



## 2006年(平成18年)3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

2006年(平成18年)1月23日

上場会社名 カゴメ株式会社

(コード番号: 2811 東証・名証第1部)

(URL <http://www.kagome.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 喜岡 浩二

責任者役職・氏名 執行役員財務部長 長井 進 TEL:(03)5623-8501

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

法人税等は簡便法による税効果会計を適用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結 (新規) 1社(加太菜園株)

### 2. 2006年3月期第3四半期財務・業績の概況(2005年4月1日~2005年12月31日)

(百万円未満切捨て)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2006年3月期第3四半期	129,337	2.9	9,174	12.4	8,997	11.9
2005年3月期第3四半期	125,643	2.9	8,160	71.2	8,043	71.8
(参考)2005年3月期	159,052	2.7	7,496	60.0	7,208	44.0

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
2006年3月期第3四半期	4,865	3.3	58.56		54.07	
2005年3月期第3四半期	5,030	82.2	65.13		56.15	
(参考)2005年3月期	4,661	89.3	59.35		51.33	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

#### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期(2005年4月~12月)におけるわが国の経済は、原油の高騰や、下期以降の急激な円安等、一部に不安定な要因が見受けられたものの、引き続き好調な企業収益を反映し、株式市況は活況を呈しました。また、個人消費の改善も底堅く、景気の回復傾向はより鮮明になりつつあります。

当社グループにおいては、「野菜一日これ一本」を中心とする野菜飲料の売上が順調に推移したことに加え、前年度から継続して取り組んでいる販売促進費の抑制とともに、製造原価を主とした全社的なコスト削減運動により、収益性の改善を着実に図ることができました。

また、2005年11月より、生鮮野菜BUにおきまして、いわき小名浜菜園(福島県-10ha)、加太菜園(和歌山県-5ha)から本格的な出荷が始まりました。店頭販売活動の更なる拡大とともに、未取り扱いとなっている各地の有力スーパーや生協への新規導入を積極的に進め、需給調整の最適化を図ってまいります。

この結果、当第3四半期における連結売上高は1,293億37百万円(前年同期比2.9%増)、連結営業利益は91億74百万円(前年同期比12.4%増)、連結経常利益は89億97百万円(前年同期比11.9%増)、連結四半期純利益は48億65百万円(前年同期比3.3%減)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
2006年3月期第3四半期	130,622	70,602	54.1	788.04
2005年3月期第3四半期	115,849	52,499	45.3	679.74
(参考)2005年3月期	112,079	53,832	48.0	680.20

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、前期末に比べ、185億43百万円増加いたしました。

主な資産の変動は、売上債権流動化の縮減を主要因として「現金及び預金」「有価証券」の合計額は79億31百万円減少し、「受取手形及び売掛金」は売上の増加に伴い、126億80百万円増加しました。他に、「その他の流動資産」が58億34百万円増加しました。

主な負債・資本の変動は、転換社債の転換により「転換社債」が125億24百万円減少し、「資本金」が59億4百万円、「資本剰余金」が59億4百万円それぞれ増加しました。他には、夏季秋季の仕入増加を主要因として「支払手形及び買掛金」は43億56百万円増加、「その他の流動負債」は52億13百万円増加、「利益剰余金」は35億60百万円増加しております。

この結果、株主資本比率は前期末の48.0%から54.1%となりました。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2006年3月期第3四半期	397	5,969	1,756	16,200
2005年3月期第3四半期	3,739	5,569	8,065	13,495
(参考)2005年3月期	6,295	6,077	9,160	24,131

[連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

現金及び現金同等物は、前期末に比べ79億31百万円減少いたしました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期と比べ33億41百万円増加しましたが、3億97百万円の純支出となりました。この前年同期比で増加した主要因は、金融収支並びに法人税等支払前の営業キャッシュ・フローが18億51百万円増加し、加えて法人税等支払額が16億32百万円減少したことによります。また、純支出となった主要因は、売上債権流動化を前期末より92億円縮減したため、キャッシュ・インフローが減少したことによります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、59億69百万円の純支出となりました。これは、主に固定資産の取得により48億26百万円支出したことと、有価証券の取得により8億47百万円を支出したことによります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、17億56百万円の純支出となりました。これは、主に配当金の支払により11億78百万円を支出したことと、社債の償還による7億15百万円を支出したことによります。

(3) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
2006年3月期第3四半期	120,641 4.4	8,479 14.5	8,404 15.2
2005年3月期第3四半期	115,568 10.4	7,403 88.2	7,295 95.9
(参考)2005年3月期	146,042 8.8	6,705 67.0	6,530 58.8

	四半期（当期） 純利益		1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
2006年3月期第3四半期	5,032	14.7	60.58	55.94
2005年3月期第3四半期	4,386	89.2	-	-
（参考）2005年3月期	2,843	28.3	35.84	31.19

（注） 1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。  
2. 1株当たり四半期純利益と潜在株式調整後1株当たり四半期純利益においては、当会計年度より開示を行っておりますので、前年同四半期実績については記載しておりません。

（4）財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
2006年3月期第3四半期	112,612	66,293	58.9	739.95
2005年3月期第3四半期	104,182	49,308	47.3	-
（参考）2005年3月期	97,716	49,586	50.7	626.48

（注） 1株当たり株主資本においては、当会計年度より開示を行っておりますので、前年同四半期実績については記載しておりません。

添付資料

要約連結財務諸表、要約個別財務諸表 など

以上

【参 考】

2006年3月期の連結業績予想（2005年4月1日～2006年3月31日）

当第4四半期においては、大型新商品「植物性乳酸菌ラブレ」の全国発売に伴う広告宣伝費用を15億円程度計画しており、2005年10月27日の連結決算短信で発表した見通しは変更いたしません。

1. 要約連結財務諸表

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	期 別		前第3四半期末 (2004.12.31現在)		当第3四半期末 (2005.12.31現在)		増 減	前 期 末 (2005.3.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比		
(資産の部)									
流動資産	59,829	51.6	68,836	52.7	9,007	56,152	50.1		
現金及び預金	6,464		11,268		4,804	4,400			
受取手形及び売掛金	26,136		26,141		5	13,460			
有価証券	7,031		4,931		2,099	19,730			
たな卸資産	12,664		15,120		2,455	12,990			
その他	7,569		11,439		3,870	5,604			
貸倒引当金	36		65		28	34			
固定資産	56,019	48.4	61,785	47.3	5,766	55,926	49.9		
有形固定資産	39,565		41,838		2,272	39,426			
無形固定資産	1,566		2,175		608	1,811			
投資その他の資産	14,888		17,772		2,884	14,687			
資産合計	115,849	100.0	130,622	100.0	14,773	112,079	100.0		
(負債の部)									
流動負債	43,886	37.9	38,025	29.1	5,861	38,249	34.1		
支払手形及び買掛金	14,969		15,902		932	11,545			
短期借入金	-		1,697		1,697	1,042			
転換社債(1年以内償還予定)	14,540		-		14,540	12,524			
未払金	9,024		9,117		92	8,899			
未払法人税等	1,800		2,540		739	683			
その他	3,552		8,767		5,215	3,553			
固定負債	17,815	15.4	20,287	15.5	2,472	18,344	16.4		
長期借入金	10,000		10,000		-	10,000			
退職給付引当金	3,078		2,922		155	2,994			
その他	4,736		7,365		2,628	5,350			
負債合計	61,701	53.3	58,312	44.6	3,389	56,593	50.5		
(少数株主持分)									
少数株主持分	1,647	1.4	1,707	1.3	59	1,653	1.5		
(資本の部)									
資本金	4,772	4.1	11,685	9.0	6,912	5,780	5.2		
資本剰余金	8,520	7.3	15,433	11.8	6,912	9,528	8.5		
利益剰余金	37,523	32.4	40,724	31.2	3,201	37,164	33.1		
その他有価証券評価差額金	2,309	2.0	3,305	2.5	995	2,145	1.9		
為替換算調整勘定	611	0.5	520	0.4	91	769	0.7		
自己株式	15	0.0	24	0.0	9	18	0.0		
資本合計	52,499	45.3	70,602	54.1	18,102	53,832	48.0		
負債、少数株主持分及び資本合計	115,849	100.0	130,622	100.0	14,773	112,079	100.0		

## ( 2 ) 要約連結損益計算書

( 単位 : 百万円、 % )

科 目	前第 3 四半期 (2004.4.1~2004.12.31)		当第 3 四半期 (2005.4.1~2005.12.31)		増 減	前 期 (2004.4.1~2005.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売 上 高	125,643	100.0	129,337	100.0	3,693	159,052	100.0
売 上 原 価	62,263	49.6	64,360	49.8	2,096	80,177	50.4
売 上 総 利 益	63,380	50.4	64,976	50.2	1,596	78,874	49.6
販売費及び一般管理費	55,219	43.9	55,802	43.1	583	71,378	44.9
営 業 利 益	8,160	6.5	9,174	7.1	1,013	7,496	4.7
営 業 外 収 益	509	0.4	406	0.3	102	667	0.4
受取利息及び配当金	197		142		54	252	
雑 収 入	311		263		47	415	
営 業 外 費 用	626	0.5	583	0.4	42	955	0.6
支 払 利 息	67		79		11	113	
持分法による投資損失	10		27		17	27	
雑 支 出	548		476		72	815	
経 常 利 益	8,043	6.4	8,997	7.0	954	7,208	4.5
特 別 利 益	1,063	0.9	2	0.0	1,061	1,733	1.1
特 別 損 失	1,078	0.9	677	0.6	401	1,237	0.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,028	6.4	8,322	6.4	293	7,704	4.8
法 人 税 等	2,973		3,432		458	3,011	
少 数 株 主 利 益	24		25		0	31	
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	5,030	4.0	4,865	3.8	165	4,661	2.9

## (3) 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期 (2004.4.1~2004.12.31)	当第3四半期 (2005.4.1~2005.12.31)	増 減	前 期 (2004.4.1~2005.3.31)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	8,520	9,528	1,007	8,520
資本剰余金増加高	-	5,904	5,904	1,007
転換社債の株式転換による増加高	-	5,904	5,904	1,007
資本剰余金四半期末(期末)残高	8,520	15,433	6,912	9,528
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	33,265	37,164	3,898	33,265
利益剰余金増加高	5,030	4,865	165	4,670
合併による剰余金増加高	-	-	-	9
四半期(当期)純利益	5,030	4,865	165	4,661
利益剰余金減少高	772	1,304	532	772
配 当 金	772	1,185	413	772
取締役賞与金	-	76	76	-
連結子会社増加に伴う減少高	-	42	42	-
利益剰余金四半期末(期末)残高	37,523	40,724	3,201	37,164

## (4) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

項 目	前第3四半期 (2004.4.1~2004.12.31)	当第3四半期 (2005.4.1~2005.12.31)	増 減	前 期 (2004.4.1~2005.3.31)
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,028	8,322	293	7,704
減価償却費	3,482	3,673	190	4,807
未払金の増減額	316	46	269	466
売上債権の増減額	12,017	12,626	609	633
たな卸資産の増減額	351	1,917	2,268	89
仕入債務の増減額	1,832	4,335	2,503	2,223
その他の増減額	2,719	707	2,011	1,762
小 計	725	1,125	1,851	9,536
利息及び配当金の受取額	197	107	90	254
利息の支払額	7	59	52	113
法人税等の還付・支払額	3,202	1,570	1,632	3,383
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,739	397	3,341	6,295
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出	2,591	847	1,743	2,935
有価証券の売却による収入	75	0	75	765
固定資産の取得による支出	4,138	4,826	687	5,181
固定資産の売却による収入	1,017	69	947	1,159
その他の投資等の増減額	66	365	432	114
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,569	5,969	400	6,077
財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入による収入	10,124	13,544	3,420	16,233
借入金の返済による支出	1,213	13,400	12,186	6,224
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	10,000	-	10,000	10,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	10,000	-	10,000	10,000
社債の償還による支出	-	715	715	-
配当金支払額	767	1,178	410	768
少数株主への配当金	72	-	72	72
その他の増減額	4	6	2	7
財務活動によるキャッシュ・フロー	8,065	1,756	9,821	9,160
現金及び現金同等物換算差額	24	47	22	9
現金及び現金同等物の増減額	1,218	8,076	6,857	9,387
現金及び現金同等物期首残高	14,714	24,131	9,417	14,714
連結子会社増加に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	145	145	-
合併による現金及び現金同等物の増加額	-	-	-	29
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	13,495	16,200	2,704	24,131

現金及び現金同等物の増減額は、当期及び増減について、2006年5月1日付「(訂正)2006年3月期第3四半期財務・業績の概況(連結)」による訂正後の数値に変更しております。

## 2.セグメント情報

### (1)事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	前第3四半期 自 2004年4月1日 至 2004年12月31日				
	食 品	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	123,463	2,179	125,643	-	125,643
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	13	8,147	8,161	(8,161)	-
計	123,477	10,327	133,805	(8,161)	125,643
営業費用	115,942	9,705	125,647	(8,164)	117,483
営業利益	7,535	622	8,157	3	8,160

	当第3四半期 自 2005年4月1日 至 2005年12月31日				
	食 品	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	127,478	1,858	129,337	-	129,337
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	7	7,511	7,519	(7,519)	-
計	127,485	9,370	136,856	(7,519)	129,337
営業費用	118,969	8,712	127,682	(7,519)	120,162
営業利益	8,516	657	9,174	-	9,174

	前 期 自 2004年4月1日 至 2005年3月31日				
	食 品	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	156,248	2,803	159,052	-	159,052
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	14	10,192	10,206	(10,206)	-
計	156,263	12,995	169,258	(10,206)	159,052
営業費用	149,413	12,351	161,765	(10,209)	151,555
営業利益	6,849	643	7,493	3	7,496

- (注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。  
 2. 各事業の主な製品  
     食 品 ..... 飲料、食品、業務用、生鮮野菜、通販等  
     そ の 他 ..... 運送・倉庫業、不動産賃貸業、パーキング事業等  
 3. すべての営業費用は各セグメントに配分されているため配賦不可能営業費用はありません。

### (2)所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

### (3)海外売上高

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。



### 3.セグメント別売上高

(単位：百万円)

事業の種類		前第3四半期 (2004.4.1~2004.12.31)	当第3四半期 (2005.4.1~2005.12.31)	増減	前期 (2004.4.1~2005.3.31)
野菜飲料	外部顧客に対するもの セグメント間取引	45,066 -	49,349 -	4,282 -	57,517 -
	計	45,066	49,349	4,282	57,517
フルーツ・ お茶飲料	外部顧客に対するもの セグメント間取引	13,463 -	12,434 -	1,028 -	15,400 -
	計	13,463	12,434	1,028	15,400
乳酸菌	外部顧客に対するもの セグメント間取引	6,716 -	6,371 -	344 -	8,655 -
	計	6,716	6,371	344	8,655
調味料	外部顧客に対するもの セグメント間取引	20,716 -	20,595 -	121 -	27,316 -
	計	20,716	20,595	121	27,316
調理食品	外部顧客に対するもの セグメント間取引	3,651 -	3,022 -	628 -	4,814 -
	計	3,651	3,022	628	4,814
ギフト	外部顧客に対するもの セグメント間取引	6,036 -	5,828 -	208 -	6,130 -
	計	6,036	5,828	208	6,130
業務用	外部顧客に対するもの セグメント間取引	20,872 -	22,350 -	1,477 -	27,553 -
	計	20,872	22,350	1,477	27,553
生鮮野菜	外部顧客に対するもの セグメント間取引	2,576 -	3,382 -	805 -	3,477 -
	計	2,576	3,382	805	3,477
通販	外部顧客に対するもの セグメント間取引	4,092 -	3,855 -	237 -	5,000 -
	計	4,092	3,855	237	5,000
その他	外部顧客に対するもの セグメント間取引	270 13	289 7	18 6	383 14
	計	284	296	12	397
食品セグメント計	外部顧客に対するもの セグメント間取引	123,463 13	127,478 7	4,014 6	156,248 14
	計	123,477	127,485	4,008	156,263
物流	外部顧客に対するもの セグメント間取引	1,742 7,700	1,428 7,086	314 613	2,233 9,595
	計	9,443	8,515	928	11,828
不動産	外部顧客に対するもの セグメント間取引	437 446	430 424	6 21	569 596
	計	884	855	28	1,166
その他セグメント計	外部顧客に対するもの セグメント間取引	2,179 8,147	1,858 7,511	321 635	2,803 10,192
計	10,327	9,370	956	12,995	
セグメント売上高		133,805	136,856	3,051	169,258
セグメント間取引		8,161	7,519	642	10,206
連結売上高		125,643	129,337	3,693	159,052

4.要約個別財務諸表

(1)要約個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	期 別		前第3四半期末 (2004.12.31現在)		当第3四半期末 (2005.12.31現在)		増 減 金 額	前 期 末 (2005.3.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額		構成比	
(資産の部)									
流動資産	57,925	55.6	63,925	56.8	6,000	54,599	55.9		
現金及び預金	4,633		6,903		2,269	2,506			
受取手形及び売掛金	25,176		25,517		340	12,566			
有価証券	7,031		4,931		2,099	19,730			
たな卸資産	11,049		11,870		821	10,877			
その他	10,065		14,750		4,685	8,936			
貸倒引当金	30		48		17	18			
固定資産	46,256	44.4	48,687	43.2	2,430	43,117	44.1		
有形固定資産	25,395		21,827		3,568	22,424			
無形固定資産	1,417		2,039		621	1,672			
投資その他の資産	19,443		24,820		5,376	19,019			
資産合計	104,182	100.0	112,612	100.0	8,430	97,716	100.0		
(負債の部)									
流動負債	41,928	40.3	32,684	29.0	9,244	35,477	36.3		
支払手形及び買掛金	14,066		14,949		882	10,918			
短期借入金	700		-		700	500			
転換社債(1年以内償還予定)	14,540		-		14,540	12,524			
未払金	8,072		8,386		314	8,008			
未払法人税等	1,542		2,431		889	628			
その他	3,006		6,916		3,909	2,897			
固定負債	12,944	12.4	13,634	12.1	689	12,652	13.0		
長期借入金	10,000		10,000		-	10,000			
退職給付引当金	1,651		1,749		97	1,577			
その他	1,293		1,885		592	1,074			
負債合計	54,873	52.7	46,318	41.1	8,555	48,130	49.3		
(資本の部)									
資本金	4,772	4.6	11,685	10.4	6,912	5,780	5.9		
資本剰余金	8,520	8.2	15,433	13.7	6,912	9,528	9.7		
利益剰余金	33,925	32.5	36,158	32.1	2,232	32,382	33.1		
その他有価証券評価差額金	2,104	2.0	3,042	2.7	937	1,911	2.0		
自己株式	15	0.0	24	0.0	9	18	0.0		
資本合計	49,308	47.3	66,293	58.9	16,985	49,586	50.7		
負債・資本合計	104,182	100.0	112,612	100.0	8,430	97,716	100.0		

## ( 2 ) 要約個別損益計算書

( 単位 : 百万円、 % )

科 目	前第 3 四半期 (2004.4.1~2004.12.31)		当第 3 四半期 (2005.4.1~2005.12.31)		増 減	前 期 (2004.4.1~2005.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売 上 高	115,568	100.0	120,641	100.0	5,073	146,042	100.0
売 上 原 価	55,539	48.1	58,418	48.4	2,878	71,334	48.8
売 上 総 利 益	60,028	51.9	62,223	51.6	2,194	74,707	51.2
販売費及び一般管理費	52,625	45.5	53,743	44.5	1,118	68,001	46.6
営 業 利 益	7,403	6.4	8,479	7.0	1,076	6,705	4.6
営 業 外 収 益	523	0.4	515	0.4	7	743	0.5
受取利息及び配当金	260		230		29	394	
雑 収 入	262		284		21	349	
営 業 外 費 用	631	0.5	591	0.5	40	919	0.6
支 払 利 息	61		65		3	100	
たな卸資産廃棄損	190		269		78	386	
雑 支 出	379		256		123	432	
経 常 利 益	7,295	6.3	8,404	7.0	1,108	6,530	4.5
特 別 利 益	626	0.6	1	0.0	625	1,297	0.9
特 別 損 失	1,036	0.9	222	0.2	814	3,271	2.3
税引前四半期(当期)純利益	6,886	6.0	8,183	6.8	1,297	4,556	3.1
法 人 税 等	2,499		3,150		651	1,713	
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	4,386	3.8	5,032	4.2	646	2,843	1.9